
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

CCTA
Campus Pombal

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS 2009
Nº 28 a Nº 54

Boletim de Serviço

Reitor: Thompson Fernandes Mariz
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim

Diretor do CCTA: Martinho Queiroga Salgado
Vice-Diretor: José Romilson Paes de Miranda

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.
Editoria/CCTA: Daniel Sales de Assis

Tiragem: 50 exemplares
Publicado em 03 de agosto de 2009

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

2

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 028/2009, DE 20 DE MAIO 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de
Campina Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - Designar Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE nº 2575786, Professor
Assistente, como Coordenador do Programa de Monitorias, dos cursos de graduação, do
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG,
conforme indicação do Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Agronomia e
Tecnologia Agroalimentar – UATA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 029/2009, DE 21 DE MAIO 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de
Campina Grande, Campus Pombal, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora Sabrina dos Santos Costa, Mat. SIAPE nº 1544981, Técnica de
Laboratório, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
como Coordenadora do Laboratório do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA,
Campus Pombal, desta UFCG.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 030/2009, DE 03 DE JUNHO 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições resolve:
1º - Designar o servidor, WAGNER ALEX DE MEDEIROS SILVA, matrícula SIAPE nº. 1648292,
Técnico de Laboratório área: química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório do Centro
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13
de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 031/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Adriana Silva
Lima, (UFCG); MSc. João Batista Alves (UFCG), Titular; Dr. Leonaldo Alves de Andrade,
(UFPB), Titular; MSc. Rômulo Gil de Luna, (UFCG), Suplente; Dra. Vera Lúcia Antunes Lina,
(UFCG), Suplente; Dra. Elcida de Araújo Lima, (UFRPE), Suplente; para, sob a presidência do
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso:
Avaliação e Mitigação de Impactos Ambientais, no período de 19 a 21 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

3

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 032/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. José
Roberto Bezerra da Silva, (UFCG); Dr. Heron Neves de Freitas, (UFCG), Titular; Dr. Alex da
Silva (UEPB), Titular; MSc. Renilton Correia da Costa, (UFCG), Suplente; Dr. João Batista da
Silva, (UFCG), Suplente; Dr. Jean Paulo Spinelly da Silva, (UEPB), Suplente; para, sob a
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do
Concurso: Física, no período de 03 a 05 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 033/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr.
Alexandre Paiva da Silva, (UFCG); Dr. Josinaldo Lopes de Araújo, (UFCG), Titular; Dr. Adailson
Pereira de Souza (UFPB), Titular; Dr. José Romilson Paes de Miranda, (UFCG), Suplente; Dr.
Rivaldo Vital dos Santos, (UFCG), Suplente; Dr. Clístenes Williams Araújo do Nascimento,
(UFRPE), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área
de Conhecimento objeto do Concurso: Geoquímica Ambiental, Recuperação de Áreas
Degradadas e Biorremediação, no período de 10 a 12 de agosto de 2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 034/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. José Gomes da
Silva, (UFCG); Cícero da Rocha Souto, (UFCG), Titular; Dr. Alexandre José Soares Miná
(UFPB), Titular; Dr. Antônio Farias Leal, (UFCG), Suplente; MSc. José Pinheiro Lopes, (UFCG),
Suplente; Dr. Ricardo Brauer Vigoderis, (UFRPE), Suplente; para, sob a presidência do
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso:
Engenharia Rural: Desenho Técnico e Construções Rurais, no período de 03 a 05 de agosto de
2009.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 035/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Luiz Gualberto
de Andrade Sobrinho, (UFCG); Dra. Ana Paula Trindade Rocha, (UFCG), Titular; Dr. José
Germano Veras Neto (UEPB), Titular; Dr. Gilmar Trindade de Araújo, (UFCG), Suplente; Dr.
Aldre Jorge Morais de Barros, (UFCG), Suplente; Dr. José Arimatéia Nóbrega, (UEPB),
Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de
Conhecimento objeto do Concurso: Química, no período de 03 a 05 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 036/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Clodoaldo Roque
Dallajustina Bortulozi, (UFCG); Dr. Renato Kilpp, (UFCG), Titular; Dr. Francisco Casimiro Filho
(UFC), Titular; Dr. Luis Henrique Cunha, (UFCG), Suplente; MSc. Roberto de Sousa Miranda,
(UFCG), Suplente; Dr. Olívio Teixeira, (UFSE), Suplente; para, sob a presidência do primeiro,
comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Economia, no
período de 03 a 05 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 037/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Patrícia
Lígia Dantas de Morais, (UFCG); Dr. Antônio Lucineudo de Oliveira Freire, (UFCG), Titular; Dr.
Mauro Nóbrega da Costa, (UFPB), Titular; Dra. Magnólia de Araújo Campos, (UFCG), Suplente;
Dra. Maria das Graças Veloso Marinho, (UFCG), Suplente; Dr. Américo Perazzo Neto, (UFPB),
Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

5

Conhecimento objeto do Concurso: Citologia e Histologia, no período de 03 a 05 de agosto de
2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 038/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Lauter Silva
Souto, (UFCG); Dra. Joedla Rodrigues de Lima, (UFCG), Titular; Dr. Cláudio Silva Soares
(UEPB), Titular; Dr. Carlos Minor Tamiyoshi, (UFCG), Suplente; Dr. Jogerson Pinto Gomes
Pereira, (UFCG), Suplente; Dr. Maurício Javier de Léon, (UFPB), Suplente; para, sob a
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do
Concurso: Engenharia Rural: Máquinas e Mecanização, no período de 10 a 12 de agosto de
2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 039/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Roberto Cleiton
Fernandes de Queiroga, (UFCG); MSc. Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, (UFCG),
Titular; Dr. Edwirde Luiz Silva (UEPB), Titular; MSc. Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima,
(UFCG), Suplente; Dra. Jailma Suerda Silva de Lima, (UFERSA), Suplente; Dr. Francisco
Bezerra Neto, (UFRSA), Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca
examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério
Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Estatística, no período de 10 a 12 de
agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 040/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dr. Aldre Jorge de
Morais Barros, (UFCG); Dr. Gilmar Trindade de Araújo, (UFCG), Titular; Dr. Wilton Silva Lopes

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

6

(UEPB), Titular; Dr. Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, (UFCG), Suplente; Dra. Ana Paula
Trindade da Rocha, (UFCG), Suplente; Dr. Valderi Duarte Leite, (UEPB), Suplente; para, sob a
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do
Concurso: Química Ambiental, no período de 10 a 12 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 041/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra Magaly de
Fátima Correia, (UFCG), Dra. Célia Campos Braga, (UFCG), Titular; Dr. Lourivaldo Mota Lima
(UEPB), Titular; Dr. José Fideles Filho, (UEPB), Titular; Dr. Enilson Palmeira Cavalcanti,
(UFCG), Suplente; Dr. Bernardo Barbosa da Silva, (UFCG), Suplente; Dr. Inajá Francisco de
Sousa, (UFSE), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior –
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Climatologia Ambiental, Poluição Atmosférica e
Controle de Poluição, no período de 02 a 04 de setembro de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 042/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital CCTA/UFCG nº 007/2009, modificado pelo Edital CCTA/UFCG nº
008/2009, referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar
candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as
disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-
Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Crislene
Rodrigues da Silva Morais, (UFCG); Dra. Lisiane Navarro de Lima Santana, (UFCG), Titular;
MSc. Mônica Maria Pereira da Silva, (UEPB), Titular; MSc. Alana Candeia de Melo, (UFCG),
Suplente; MSc. José Pinheiro Lopes Neto, (UFCG), Suplente; Dr. Valderi Duarte Leito, (UEPB),
Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de
Conhecimento objeto do Concurso: Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Aterros Sanitários,
no período de 03 a 05 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 043/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

7

Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Veruschka
Escarião Dessoles Monteiro, (UFCG); Dra. Anne Marie Konig, (UFCG), Titular; Dr. Rui de
Oliveira (UEPB), Titular; Dr. Gilson Barbosa Ataíde Júnior, (UFPB), Suplente; Dra. Beatriz
Suzana Ovruski Ceballos, (UFCG), Suplente; Dr. José Tavares de Sousa, (UEPB), Suplente;
para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento
objeto do Concurso: Saneamento Ambiental, no período de 10 a 12 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 044/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: ra. Ana Paula
Trindade Rocha, (UFCG); MSc. André Luiz Sousa Vasconcelos, (UFCG), Titular; Dr. Fernando
Fernandes Vieira (UEPB), Titular; Dr. Vimário Simões Silva, (UFCG), Suplente; MSc. Andréa
Maria Brandão Mendes Simões, (UFCG), Suplente; Dr. Carlos Antônio Pereira, (UEPB),
Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de
Conhecimento objeto do Concurso: Termofluídos, no período de 10 a 12 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 045/2009, DE 03 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,
e com base no Edital do CCTA nº 007/2009, de 30 de abril de 2009, alterado pelo Edital do
CCTA nº 008/2009, de 20 de maio de 2009, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos
destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas na carreira do Magistério
Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 07/2007 da Câmara Superior de
Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG, resolve:
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: MSc. Ricélia Maria
Marinho Sales, (UFCG); MSc. Cleanto Beltrão de Farias, (UFCG), Titular; Dr. Belarmino
Mariano Neto (UEPB), Titular; Dra. Vera Lúcia A. Lima, (UFCG), Suplente; Dra. Márcia Maria
Rios Ribeiro, (UFCG), Suplente; Dr. Leonaldo Alves de Andrade, (UFPB), Suplente; para, sob a
presidência da primeira, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do
Concurso: Gestão, Legislação e Direito Ambiental, no período de 10 a 12 de agosto de 2009.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 047/2009, DE 07 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o processo nº 23096.007863/09-00. Resolve:
Art. 1º - Autorizar a prorrogação do prazo, pelo período de 30 (trinta) dias, para a comissão de
sindicância composta pelos servidores Paulo de Melo Bastos, Matrícula SIAPE nº 333745, R.G.

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

8

234886 SSP/AL, Diretor do CSTR, Campus Patos, (presidente); Rivaldo Vital dos Santos,
Matrícula SIAPE nº 33719, R.G. 757703 SSP/PB, professor associado II, Campus Patos
(membro) e Marcos Eric Barbosa Brito, Matrícula SIAPE nº 1632588, R.G. 1427589 SSP/SE,
professor assistente I, Campus Pombal, (membro), apresentar os dados apurados sobre as
responsabilidades do sinistro ocorrido com o Automóvel modelo GOL, Placa MNZ 4988, desta
UFCG, no dia 30 de março de 2009, na BR-230, próximo à cidade de João Pessoa, capital do
Estado da Paraíba, dirigido por Daniel Sales de Assis, servidor efetivo, do CCTA, matrícula
SIAPE 1618108, do quadro permanente de pessoal desta Universidade.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 048/2009, DE 20 DE JULHO DE 2009

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e
atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos,
resolve:
Art. 1º - Designar o Professor Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, como
Assessor de Pesquisa, da Unidade Acadêmica de Agronomia e Tecnologia de Alimentos, deste
Centro.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA Nº 049/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007. Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Daniel Sales de Assis, CPF nº 569.961.954-20, matrícula SIAPE nº
1618108, Contador, Lotado na Direção do Centro, para exercer a função de Responsável pela
Conformidade dos Registros de Gestão - Titular, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão
15281- UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA Nº 050/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Leonardo da Silva Araujo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE
nº 1626795, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função
de Pregoeiro – Titular, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281- UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA Nº 051/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007. Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Abel Vieira de Arruda, CPF nº 181.751.984-00, matrícula SIAPE nº
1630911, Armazenista, Lotado na Superintendência Regional da CONAB na Paraíba e a
disposição da Direção do Centro, para exercer a função de Responsável pelo Almoxarifado –
Bens de Estoque e Gestão do Patrimônio - Bens Moveis - Titular, da Unidade Gestora 158301-
CCTA, Gestão 15281- UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2009 N0 02 / pag

DIRETORIA/CCTA - ANO 2009 No 02 Pombal – Paraíba

9

PORTARIA Nº 052/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Leonardo da Silva Araujo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula SIAPE
nº 1626795, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função
de Responsável pelo Departamento de Compras, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão
15281- UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA Nº 053/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007. Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Alexandre Abdon Victor da Silva, CPF nº 023.643.764-08, matrícula
SIAPE nº 1578750, Economista, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de
Responsável pelo Setor de Empenhos, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281-
UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado
PORTARIA Nº 054/GD/CCTA/UFCG, DE 31 DE JULHO DE 2009.

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução Normativa
STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº
1620192, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento, da Unidade Gestora 158301- CCTA,
Gestão 15281- UFCG.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Martinho Queiroga Salgado

PDF Creator - PDF4Free v2.0                                                    http://www.pdf4free.com

http://www.pdfpdf.com/0.htm

